ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ – 551/19 

13 декабря 2019 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес>, в составе:

председательствующего судьи - ФИО8 

при секретаре – Маликовой А.З., 

с участием государственного обвинителя - Кельбиханова В.З.,

подсудимого - ФИО1, 

защитника в интересах подсудимого - адвоката Таймаразова М.М., представившего удостоверение № и ордер №;

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Советского районного суда 

<

адрес>, уголовное дело в отношении:

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, РД, гражданина РФ, проживающего: РД, 

<

адрес>, с высшим образованием, разведенного, имеющего одного ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 09.12.2016г. по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно изготовил, приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно вначале апреля месяца 2019 года, более точная дата и время дознанием не установлены, в дневное время суток, примерно в 14-00 часов, ФИО1, находясь в районе «Смотровой площадки», в 

<

адрес>, на склоне горы Тарки-Тау, у лесного массива обнаружил несколько кустов дикорастущего растения конопли, в полувысохшем состоянии и заведомо зная, что оно является наркотическим веществом, ФИО1, действуя умышленно и незаконно, сорвал с этих кустов листья конопли, привез их к себе домой, по адресу, г.Махачкала пр. Гамидова дом №43, где досушил эти листья конопли, измельчил их, и путем выпаривания полученной массы на пару, изготовил наркотическое средство «гашиш», включённое в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,27 грамма, являющимся значительным размером, что утверждено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, №), и незаконно хранил при себе без цели сбыта, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции, в 23 часа 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, обнаружения и изъятия у него вышеуказанного наркотического средства, в ходе его личного досмотра, проведённом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 45 минут, по 23 часа 55 минут, сотрудниками полиции в помещении дежурной части ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>-16.

Таким образом, ФИО1 незаконном изготовил, приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на предварительном следствии, ФИО1 заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме и рассмотрении уголовного дела в соответствии с правилами ст.226.9 УПК РФ.

В соответствии со ст.226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ.

Возражений какой-либо из сторон, против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, не поступило.

Судом не установлены обстоятельства, препятствующие постановлению приговора в соответствии с правилами ст.226.9 УПК РФ и исключается самооговор подсудимого.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном постановлении, он подтверждает, других показаний не имеет.

Помимо признания подсудимым своей вины, вина его подтверждается также и другими доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными судом в судебном заседании: 

- рапортом сотрудника полиции М.М. от 16.06.2019г (л.д. 3);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 16.06.2019г. (л.д. 5); 

- справкой об исследовании за № от 17.06.2019г (л.д. 17);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.55);

- вещественными доказательствами (л.д. 57).

Анализ, исследованных судом доказательств, указанных в обвинительном постановлении, приводит суд к выводу о виновности ФИО1 в незаконном изготовлении, приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 был осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожден 09.12.2016г. по отбытию наказания 

Имея не погашенную судимость, ФИО1 вновь совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством отягчающим наказание.

ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, вину признал, в содеянном раскаялся, на учете в РНД и РПНД не состоит, находится на диспансерном учете в ГБУ РД «Поликлиника №» с диагнозом хронический гепатит С, генотип 3а, стадия фиброза F1, имеет на иждивении больную мать и отца инвалидов 2 группы, что соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, имеет на иждивении малолетнего ребенка, который проживает с матерью, что в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд, также признает обстоятельством смягчающим наказание.

В соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч.6 ст.226.9 УПК РФ в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В связи с изложенным, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельствам их совершения, а также личности виновного, суд полагает, что его исправление и перевоспитание, а также предупреждение совершения им новых преступлений возможно только путем изоляции его от общества и назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не достигнет целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком: 

– 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить и заключить под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня постановления настоящего приговора и заключения его под стражу, то есть с ДД.ММ.ГГГГг.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство «гашиш» массой 2,24 грамма и смывы с рук, хранящиеся в ОП по 

<

адрес> - по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд 

<

адрес> в Верховный суд РД в течение 10-ти суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Т. Гюльмагомедов

Отпечатано в совещательной комнате.